
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 8  - Det. N.  528 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 528 DEL 26/07/2024

AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE DI UNA 
SCULTURA DENOMINATA “OPERA OMNIA MADONNARI A GRAZIE” IN OCCASIONE 
DEL 50° ANNIVERSARIO DELL'INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI INSERITO 
NEL BANDO DI FONDAZIONE CARIPLO 2023 “EMBLEMATICI PROVINCIALI” CIG 
B298DE8F30 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 

VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:

–   n. 244 del 09/10/2023 ad oggetto “SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 
FIERISTICA DENOMINATA "FIERA DELLE GRAZIE" PER L'ANNO 2024 - TITOLO 
IV L.R. 2 FEBBRAIO 2010 N. 6 - R.R. 12 APRILE 2003 N. 5” con la quale venivano 
definite le date di inizio e fine della manifestazione;

–   n. 215 del 28/10/2023 ad oggetto: “ADESIONE AL BANDO FONDAZIONE CARIPLO 
2023 "EMBLEMATICI PROVINCIALI" E CONTESTUALE PRESENTAZIONE DEL 
PROGETTO "LA DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI MADONNARI". 
APPROVAZIONE ACCORDO DI RETE E PIANO FINANZIARIO”;

–   n. 9 del 29/01/2024 ad oggetto: “50° CONCORSO NAZIONALE DEI MADONNARI: 
ISTITUZIONE TAVOLO TECNICO - ORGANIZZATIVO E NOMINA COMPONENTI” 
con la quale sono stati individuati esperti con competenze artistico-culturali, con particolare 
riferimento alla conoscenza approfondita della Divina Commedia, per promuovere un 
sistema coordinato di azioni;

–   n. 28 del 19/02/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE CRITERI DI PARTECIPAZIONE AL 
50° INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI NEL CONTESTO 
DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE EDIZIONE 2024”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 8  - Det. N.  528 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

–   n. 33 del 29/02/2024 ad oggetto: “MODIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 
28 DEL 19/2/2024: "APPROVAZIONE CRITERI DI PARTECIPAZIONE AL 50° 
INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI NEL CONTESTO 
DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE EDIZIONE 2024" con la quale è stato 
posticipato il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse per permettere una 
maggiore partecipazione dei Madonnari al concorso;

– n. 60 del 08/04/2024 ad oggetto: “50^ INCONTRO DEI MADONNARI A GRAZIE - 
PROGETTO "LA DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI MADONNARI" -
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO DA FONDAZIONE CARIPLO”;

– n. 62 del 15/04/2024 ad oggetto: “LA DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI 
MADONNARI”, EVENTO DEL 20 APRILE PER LA PRESENTAZIONE DEL 50° 
INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI”;

PREMESSO che come ogni anno in occasione della Festa dell'Assunta il Comune di Curtatone 
organizza, sul piazzale del Santuario della Beata Vergine delle Grazie, l'incontro Nazionale dei 
Madonnari, quest'anno giunto alla 50^ edizione, nel contesto dell'Antichissima Fiera delle Grazie;

CONSIDERATO che si intende celebrare quest'importante ricorrenza con la realizzazione di 
un'opera  in bronzo patinato che raffiguri la Madonna delle Grazie e che riporti nella parte bassa 
dell'opera, in risalita verso l'immagine Sacra, l'impronta originale delle mani dei Madonnari 
partecipanti al concorso;

DATO ATTO che in data 23/07/2024 è stata lanciata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a. 
procedura di “Affidamento diretto”, ID n. 186965761 alle condizioni riportate nell’allegato 
capitolato riportante modalità e i requisiti dell’affidamento di cui sopra;

TENUTO CONTO che l’operatore economico Bottega Mortet. - P. IVA e codice fiscale 
04454081003  presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta esecuzione della 
prestazione e ha dichiarato il possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell'affidamento;

CONSIDERATO che a seguito di negoziazione è stato verificato che l’offerta risponde alle 
esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante vuole perseguire con riferimento alla 
qualità della prestazione e alla conformità al capitolato, in relazione al prezzo;

SPECIFICATO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alle 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 8  - Det. N.  528 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del Codice:

- l’oggetto del contratto è la fornitura di un'opera in bronzo patinato, sopra descritta, celebrativa del 
50° Incontro nazionale dei Madonnari e inserito nel bando di fondazione cariplo 2023 "emblematici 
provinciali”;

- l’importo del contratto è di € 20.000,00 IVA al 22% esclusa;

- il contraente individuato è Bottega Mortet. - P. IVA e codice fiscale 04454081003;

- la modalità di scelta del contraente è ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. B) del Codice degli appalti 
approvato con dlgs 36/2023;

- la ditta possiede i requisiti di carattere generale e di idoneità professionale richieste per la fornitura 
del servizio;

ACQUISITO agli atti d’ufficio il codice CIG: B298DE8F30 ;

VISTO il codice di fatturazione elettronica per il comune di Curtatone: UF5N42;

ACCERTATO che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del codice - 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano soggetti scelti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che la gara, procedura ID 186968192, è stata aggiudicata ma il portale 
ARCA/SINTEL non ha generato il report finale per una problematica legata alla piattaforma di 
Regione Lombardia;

CONFERMATO che il presente atto, con cui vengono approvate le condizioni contrattuali sia 
tecniche che economiche equivale a contratto mediante scrittura privata, ai sensi e per gli effetti 
della sopracitata normativa e del vigente regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, forniture 
e servizi in economia;

RICORDATO che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 8  - Det. N.  528 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DATO ATTO che le spese relative al soggiorno, al rimborso del viaggio dell'artista, che dovrà 
recarsi a Grazie per acquisire i calchi delle mani dei Madonnari, e il rimborso delle spese di 
spedizione dell'opera verranno assunte con successivo provvedimento dalla Responsabile dell'Area 
Programmazione, Controllo, Risorse Umane e Servizi Scolastici;

RICHIAMATE:

     - la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente  
eseguibile,con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024-2025 ;

– la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”;

– la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

– la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

– la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 
11 D.Lgs. 118/2011)”;

– la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

– la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026:

– la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione 
struttura organizzativa";

– la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: " Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 
del D.Lgs 267/2000)”;

– la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 8  - Det. N.  528 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

– la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 
1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

– la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 
227 del D.Lgs n 267/2000”;

– la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 
del D.Lgs 267/2000)”;

– la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

– la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 
del D.Lgs 267/2000)“;

– la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

VISTO il decreto Sindacale n. 12 del 28/12/2023 prot. 37868 di attribuzione di nuove funzioni al 
Segretario Generale;

VISTI:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono integralmente approvate;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 8  - Det. N.  528 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

2. di approvare l’esito della procedura avviata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a. nella 
forma dell’Affidamento diretto ID n. 186965761 come strutturata sulla piattaforma;

3. di approvare la documentazione amministrativa allegata alla presente determinazione, sotto 
forma di condizioni particolari di prestazione;

4. di affidare il servizio di affidamento della fornitura di un'opera  in bronzo patinato che 
raffiguri la Madonna delle Grazie e che riporti nella parte bassa dell'opera, in risalita verso 
l'immagine Sacra, l'impronta originale delle mani dei Madonnari partecipanti al concorso, 
inserito nel bando di fondazione cariplo 2023 "emblematici provinciali”, alla ditta Bottega 
Mortet. - P. IVA e codice fiscale 04454081003;

5. Di assumere un impegno di spesa di €  20.000,00 più IVA al 22%, per un totale complessivo 
di € 24.400,00;

6. Di imputare la suddetta spesa di € 24.400,00 del Bilancio di previsione 2024/2026, anno di 
competenza 2024, come segue:

Missione: 5 , Programma: 2, Titolo: 1, Macroaggregato: 3, Capitolo: 502323 , Descrizione: 
“50^ incontro Madonnari a Grazie. La divina commedia dipinta dai Madonnari”;

7. Di dare atto che l'impegno di spesa relativo al soggiorno, al rimborso delle spese di viaggio 
dell'artista, che dovrà recarsi a Grazie per l'acquisizione dei calchi delle mani dei Madonnari, e 
il rimborso delle spese per la spedizione dell'opera, verrà assunto con successivo 
provvedimento dalla Responsabile dell'Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane e 
Servizi Scolastici;

8. Di dare atto che l'espletamento della procedura è avvenuto unicamente ed interamente in 
forma telematica mediante ricorso alla piattaforma ARCA/SINTEL di Regione Lombardia;

9. Di dare atto che la presente determinazione, con cui vengono approvate le condizioni 
contrattuali sia tecniche che economiche equivale a contratto mediante scrittura privata;

10.  Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

11. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 7 di 8  - Det. N.  528 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 8 di 8  - Det. N.  528 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 528 DEL 26/07/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE DI UNA 
SCULTURA DENOMINATA “OPERA OMNIA MADONNARI A GRAZIE” IN OCCASIONE 
DEL 50° ANNIVERSARIO DELL'INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI INSERITO 
NEL BANDO DI FONDAZIONE CARIPLO 2023 “EMBLEMATICI PROVINCIALI” CIG 
B298DE8F30 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

